17. Yüzyılın or-
talarından yüzyılın sonlarına kadar Osmanlı Devleti’ni meşgul eden bu hare-
ket, dini en temel şekli ile yaşamayı savunarak dine sonradan ilave edildiğini
kabul ettikleri tüm uygulamaları, İbn Teymiyye ve İmam Birgivî’(ö. 981/1573)

29 Halil İnalcık, The Ottoman Empire: The Classical Age, 1300-1600. Phoenix London, 1995, s.
183-184; Kâtip Çelebi, Mizânü’l-Hakk Fî İhtiyâri’l-Ehakk, (Haz. O.Ş. Gökyay-S.Uludağ), Kabalcı
Yayınları, İstanbul 2008; Madeline C. Zilfi, a.g.e., s. 251-259; Memet Karagöz, a.g.e., s. 141-152;
Ahmet Yaşar Ocak, “XVII.

Kadızâdeliler’ in aksine İmam-ı Birgivi, bilimsel
eğitime büyük önem vermiştir. İmam-ı Birgivi çok sade bir dille hazırlamış
olduğu Vasiyetnâme isimli eserinin birçok yerinde cehaletin temel sebebi-
nin bilim tahsil etmemekten kaynaklandığını ifade etmiştir. Zaman içerisin-
de Kadızâde Mehmed Efendi’ (ö. 1045/1635)nin başlattığı hareketi halefleri
olan Ahmed Rûmî Akhisârî (öl. 1041/1631-32), Üstuvânî Mehmed Efendi (öl.
1072/1661) ve Vânî Mehmed Efendi (öl. 1096/1685) devam ettirmiştir. Aynı
dönemde Kâtip Çelebî (öl. 1067/1657), ifrat ve tefrit derecesinde bulduğu bu
tartışmalar içerisinde hep orta yolu savunmuş, eleştirisini eksik etmemiştir.34
Tarikat ve şeriat taraftarları arasındaki çatışmalar nedeniyle son derece karı-
şık olan ortamda, dönemin ulemasından şeyhülislâm ve şair Bahâyî Efendi de
(ö.1654) Şeyhülislam

yüzyıl ortalarındaki tutucu muhalif gücüne rağmen, ulema içindeki bir çok
Osmanlı bilim insanının oluşturduğu rasyonel bir ortamda, rasyonel teoloji,
Aristotelesçi kategori, öz ve varoluş, zaman ve mekânın doğası ile kelam di-
siplini’nin son büyük klasiği sayılan Seyyid Şerîf Cürcânî’nin (ö. 816/1413)
el-Mawaqif Şerhi ve İslam filozoflarının kozmolojisi gibi konular, Maturidi’nin
aklî kelâm çizgisinde kapsamlı bir şekilde tartışılabilmişti.37